



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 2 til L 53, forslag til lov om ændring af lov om hold af dyr, stillet den 29. oktober 2018 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Rasmus Vestergaard Madsen (EL).

Spørgsmål nr. 2 til L 53

”Med lovforslaget forenkles reglerne om sundhedsrådgivningsaftaler for svine- og kvægbesætninger samt minkfarme, så den nuværende ordning med forskellige rådgivningskategorier afskaffes. Hvordan vil ministeren derefter sikre, at de landmænd, som ikke lever op til de gældende krav og målsætninger om dyrevelfærd og antibiotikaforbrug, fortsat pålægges den sundhedsrådgivning, som er nødvendig for at de kommer til at leve op til de pågældende krav og målsætninger?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende, hvortil jeg henholder mig:

”Ophævelse af ordningen med forskellige rådgivningskategorier i sundhedsrådgivningen for svine- og kvægbesætninger og i minkfarme har baggrund i den politiske aftale om Veterinærforlig III 2018-2021, indgået den 13. december 2017 mellem regeringen og samtlige partier i Folketinget. I forliget indgår bl.a. et ønske om regelforenkling, som kan lette byrderne for erhvervet og understøtte den enkelte besætningssejers motivation for at øge sundheden i sin produktion.

Fødevarestyrelsen vil følge udviklingen – dels via styrelsens generelle kontrol i husdyrbesætninger – dels via den målrettede dyrevelfærdsindsats, der (uændret) indgår som led i sundhedsrådgivning. Hvis der er dyrevelfærds-mæssige udfordringer i en besætning, skal besætningsdyrlægen, sammen med den besætningsansvarlige, identificere op til tre indsatsområder vedrørende dyrevelfærd samt udarbejde handlingsplaner herfor.

Derudover har Fødevarestyrelsen mulighed for at følge udviklingen via styrelsens databaser, der rummer oplysninger om besætninger med husdyrproduktion, herunder oplysninger om dyrevelfærd og dyresundhed, fx indeholder databasen VetStat oplysninger om medicinforbrug i besætninger. Såfremt en grænseværdi for antibiotikaforbrug overskrides i en besætning kan Fødevarestyrelsen, som led i Gul Kort ordningen, give en landmand påbud om at nedbringe forbruget i besætningen.

Ansvar for god dyrevelfærd og dyresundhed i besætningen er, som hidtil, besætningssejerens. I tillæg har vi i Danmark et godt system med sundhedsrådgivning, hvor besætningsdyrlægen udøver værdifuld rådgivning til besætningssejeren.”

Jakob Ellemann-Jensen

/

Per Henriksen